
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE                                                   N. DE9/057 DEL 18/06/2012 
 
DIREZIONE:  TRASPORTI, INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E LOGISTICA 
 
SERVIZIO: RETI FERROVIARIE ED IMPIANTI FISSI 
 
UFFICIO: LINEE FUNIVIARIE, SCIOVIE E PISTE DA SCI 

 

 

OGGETTO:  
L.R. 24/2005, Assenso regionale alla nomina dell’Assistente Tecnico per la sciovia “Passo Godi” 
gestita dalla Ditta Vi.Ba. S.r.l. nel Comune di Scanno (AQ). 

 
Il Dirigente del Servizio Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi: 

 
PREMESSO CHE: 

 l’ing. Gianfranco Di Giovanni ha svolto le funzioni di Assistente Tecnico, di ausilio al 
Responsabile di Esercizio Virgilio Giordano, per la sciovia “Passo Godi” in Comune di 
Scanno, gestita dalla Vi.Ba. Srl. Per dette figure tecniche è stato rilasciato l’assenso 
regionale con D.D. DE9/002 del 02/01/2012; 

 con nota fax del 29/02/2012 l’ing. Gianfranco Di Giovanni ha comunicato che la ditta Vi.Ba., 
a partire dal 22/03/2012 per sopraggiunti limiti d’età, dovrà provvedere alla sua sostituzione 
nell’incarico di Assistente Tecnico per la sciovia “Passo Godi” in Comune di Scanno (AQ); 

 la ditta Vi.Ba. S.r.l., in data  07/05/2012, ha comunicato di aver nominato quale Assistente 
Tecnico l’Ing. Dante Pagliari, residente a Campo di Giove, ed ha chiesto l’assenso 
regionale;  

 il Servizio “Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi” ha chiesto al competente USTIF, con nota 
RA/110963 del 15/05/2012, il rilascio del gradimento tecnico ai fini della sicurezza per la 
nomina dell’ing. Dante Pagliari quale Assistente Tecnico per la sciovia “Passo Godi” in 
Comune di Scanno (AQ);  

 
VISTO il gradimento tecnico ai fini della sicurezza, di cui al DPR 753/80 e Decreto 18/02/2011, 
rilasciato dall’USTIF con nota n. 656/PE/RS140/I4 del 05/06/2012 alla nomina dell’ing. Dante 
Pagliari di Campo Di Giove (AQ) quale Assistente Tecnico per la sciovia “Passo Godi” in Comune 

di Scanno (AQ) (Allegato n.1); 
 
VISTO il DPR 753/80; 
 
VISTO il Decreto 28/02/2011; 
 
VISTA la L.R. 08/03/2005 n° 24; 
 
VISTA la L.R. 14/09/1999, n°77, art. 5 “Autonomia della Funzione Dirigenziale”; 
 

                                                                  D E T E R M I N A 

 
1. di rilasciare, ai sensi del DPR 753/80, del Decreto 18/02/2011 e della L.R. 24/2005, 

l’assenso regionale alla nomina dell’ing. Dante Pagliari quale Assistente Tecnico, in ausilio 
al Responsabile di Esercizio Virgilio Giordano di Villetta Barrea (AQ), per la sciovia “Passo 
Godi” gestita dalla ditta Vi.Ba. S.r.l. in Comune di Scanno. L’ing. Pagliari sostituisce l’ing. 
Gianfranco Di Giovanni che ha lasciato l’incarico di Assistente Tecnico per raggiunti limiti di 
età; 



 2 

2. di subordinare l’assenso regionale alla seguente condizione: 

 il Responsabile di Esercizio deve avvalersi dell’Assistente Tecnico, ing. Dante 
Pagliari, che dovrà essere prontamente reperibile per l’assolvimento delle 
incombenze previste dalle leggi vigenti in materia; 

3. di inviare la presente Determinazione all’ing. Dante Pagliari, alla ditta Vi.Ba. S.r.l. e per 
conoscenza al Comune di Scanno (AQ), all’USTIF di Napoli ed alla Sezione USTIF di 
Pescara; 

4. di inviare la presente disposizione al Servizio “Coordinamento e Supporto, Affari Generali e 
BURA”, di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo. 

 
    L’Estensore                       Il Responsabile dell’Ufficio         Per Il Dirigente del Servizio - vacante 
p.i. Domenico Vernamonte           arch. Virgilio Basile                        Il Direttore Regionale 
                                                                                                              Avv. Carla Mannetti                                                                                               


